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1. INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 

 

1.1 OBJETIVO DO MEMORIAL 

O presente memorial descritivo tem o objetivo de fornecer informações técnicas, dimensões e 
materiais recomendados para tubulação de distribuição de água potável, no projeto de instalação da 
linha. Este projeto é representado pelos desenhos em anexo. 

 

1.2 NORMAS TÉCNICAS 

 

•NBR 12211- Estudos de Concepção de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água; 

•NBR12218- Projeto de Rede de Distribuição de Água para Abastecimento Público; 

•NBR 12217- Projeto de Reservatório de Distribuição de Água para Abastecimento Público. 

•NBR 5626- Instalações Prediais de água fria. 

 

1.3 CONCEPÇÃO DO SISTEMA 

 

A rede de distribuição foi dimensionada para atender o dia de maior consumo e possui sistema 
de descarga nas pontas, para drenagem e manutenção, através de registros de gaveta. Os materiais das 
tubulações e das conexões serão de PVC. O empreendimento terá um reservatório elevado, que tem a 
função de reserva e distribuição da água. 

O período de funcionamento do sistema de distribuição é contínuo. O cálculo da demanda de 
vazão necessária foi feito considerando-se o número de chalés do empreendimento, para atendimento 
atual e futuro do condomínio. 

 

1.4 ASSENTAMENTO DA TUBULAÇÃO 

 

Antes do assentamento, os tubos e peças devem ser limpos e inspecionados com cuidado. Deve 
ser verificada também a existência de falhas de fabricação, como danos e avarias decorrentes de 
transportes e manuseio. No assentamento, os tubos devem ser rigorosamente alinhados com o fundo 
regularizado. O ajuste das juntas da tubulação com seu respectivo material de vedação deve ser feito 
com o cuidado necessário para que as juntas sejam estanques.  
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Título do projeto: INSTALAÇÕES ELÉTRICAS – REFEITÓRIO – IF SUL DE MINAS 

Proprietário: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS 
CAMPUS MACHADO - CNPJ: 10.648.539/0003-77 

Autor do projeto: ENGPRO SOLUÇÕES EM ENGENHARIA – CNPJ 29.175.021/0001-20. ENG. CIVIL RAPHAEL 
ALEXANDRE DA SILVA – CREA/RN 211091523-4 

 

1.5 RELATÓRIO DE CÁLCULO 

 

Pavimento TÉRREO 

 

PEÇA LV - DETALHE H1 (TÉRREO) 

 

Conexão analisada: 
        Lavatório com Te de 90º - 25 mm - 1/2" (PVC rígido soldável) 
        Pavimento TÉRREO 
        Nível geométrico: 0.60 m 
        Processo de cálculo: Universal 
 
Tomada d'água: 
        Tomadas dágua- saídas curtas - 1 1/4" (PVC rígido soldável) 
        Nível geométrico: 0.00 m 
        Pressão inicial: 12.00 m.c.a 
 

Trecho 
Vazão 

(l/s) 
Ø 

(mm) 
Veloc. 
(m/s) 

Comprimento (m) J 
(m/m) 

Perda 
(m.c.a) 

Altura 
(m) 

Desnível 
(m) 

Pressões 
(m.c.a.) 

 

Tubo Equiv. Total Disp. Jusante 
1-2 0.92 32.00 1.14 6.93 1.80 8.73 0.0462 0.40 0.00 0.00 12.00 11.60 
2-3 0.92 32.00 1.14 30.97 2.20 33.17 0.0462 1.53 0.00 0.00 11.60 10.06 
3-4 0.87 32.00 1.09 2.95 1.50 4.45 0.0423 0.40 0.00 0.00 10.06 9.67 
4-5 0.87 32.00 1.09 10.14 3.20 13.34 0.0423 0.56 0.00 0.00 9.67 9.10 
5-6 0.86 32.00 1.07 4.37 1.50 5.87 0.0410 0.44 0.00 0.00 9.10 8.66 
6-7 0.83 32.00 1.03 0.57 1.50 2.07 0.0383 0.27 0.00 0.00 8.66 8.40 
7-8 0.70 32.00 0.87 5.13 2.20 7.33 0.0288 0.21 0.00 0.00 8.40 8.19 
8-9 0.43 32.00 0.54 0.77 2.20 2.97 0.0124 0.04 0.00 0.00 8.19 8.15 

9-10 0.33 20.00 1.05 1.58 4.60 6.18 0.0708 0.22 0.00 0.00 8.15 7.93 
10-11 0.33 20.00 1.05 0.40 1.50 1.90 0.0708 0.13 0.00 -0.40 7.53 7.39 
11-12 0.33 20.00 1.05 0.20 0.22 0.42 0.0708 0.03 0.40 -0.20 7.19 7.16 
12-13 0.33 20.00 1.05 0.51 1.50 2.01 0.0708 0.14 0.60 0.00 7.16 7.02 
13-14 0.33 20.00 1.05 0.00 3.10 3.10 0.0708 0.22 0.60 0.00 7.02 6.80 
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Pressões (m.c.a.) 

Estática 
inicial 

Perda 
de 

carga 

Dinâmica 
disponível 

Mínima 
necessária 

11.40 4.44 6.96 1.00 
Situação: Pressão suficiente
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Peça LV - Detalhe H2 (TÉRREO) 

 

Conexão analisada: 
        Lavatório com Te de 90º - 25 mm - 1/2" (PVC rígido soldável) 
        Pavimento TÉRREO 
        Nível geométrico: 0.60 m 
        Processo de cálculo: Universal 
 
Tomada d'água: 
        Tomadas dágua- saídas curtas - 1 1/4" (PVC rígido soldável) 
        Nível geométrico: 0.00 m 
        Pressão inicial: 12.00 m.c.a 
 

Trecho 
Vazão 

(l/s) 
Ø 

(mm) 
Veloc. 
(m/s) 

Comprimento (m) J 
(m/m) 

Perda 
(m.c.a) 

Altura 
(m) 

Desnível 
(m) 

Pressões 
(m.c.a.) 

 

Tubo Equiv. Total Disp. Jusante 
1-2 0.92 32.00 1.14 6.93 1.80 8.73 0.0462 0.40 0.00 0.00 12.00 11.60 
2-3 0.92 32.00 1.14 30.97 2.20 33.17 0.0462 1.53 0.00 0.00 11.60 10.06 
3-4 0.87 32.00 1.09 2.95 1.50 4.45 0.0423 0.40 0.00 0.00 10.06 9.67 
4-5 0.87 32.00 1.09 10.14 3.20 13.34 0.0423 0.56 0.00 0.00 9.67 9.10 
5-6 0.86 32.00 1.07 4.37 1.50 5.87 0.0410 0.44 0.00 0.00 9.10 8.66 
6-7 0.83 32.00 1.03 0.57 1.50 2.07 0.0383 0.27 0.00 0.00 8.66 8.40 
7-8 0.70 32.00 0.87 5.13 2.20 7.33 0.0288 0.21 0.00 0.00 8.40 8.19 
8-9 0.43 32.00 0.54 0.77 2.20 2.97 0.0124 0.04 0.00 0.00 8.19 8.15 

9-10 0.28 32.00 0.35 2.89 1.50 4.39 0.0059 0.05 0.00 0.00 8.15 8.10 
10-11 0.28 32.00 0.35 0.54 2.20 2.74 0.0059 0.02 0.00 0.00 8.10 8.09 
11-12 0.28 32.00 0.35 0.53 2.20 2.73 0.0059 0.02 0.00 0.00 8.09 8.07 
12-13 0.28 32.00 0.35 0.19 2.20 2.39 0.0059 0.01 0.00 0.00 8.07 8.06 
13-14 0.28 20.00 0.91 0.73 1.50 2.23 0.0550 0.07 0.00 0.00 8.06 7.99 
14-15 0.28 20.00 0.91 0.40 1.50 1.90 0.0550 0.10 0.00 -0.40 7.59 7.48 
15-16 0.28 20.00 0.91 0.20 0.22 0.42 0.0550 0.02 0.40 -0.20 7.28 7.26 
16-17 0.28 20.00 0.91 0.35 1.50 1.85 0.0550 0.10 0.60 0.00 7.26 7.16 
17-18 0.28 20.00 0.91 0.00 3.10 3.10 0.0550 0.17 0.60 0.00 7.16 6.99 

 
Pressões (m.c.a.) 

Estática 
inicial 

Perda 
de 

carga 

Dinâmica 
disponível 

Mínima 
necessária 

11.40 4.30 7.10 1.00 
Situação: Pressão suficiente 
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PEÇA LV - DETALHE H4 (TÉRREO) 

 

Conexão analisada: 
        Lavatório com joelho de 90º - 25 mm - 1/2" (PVC rígido soldável) 
        Pavimento TÉRREO 
        Nível geométrico: 0.60 m 
        Processo de cálculo: Universal 
 
Tomada d'água: 
        Nível da conexão extrema: 3.15 m 
 

Trecho 
Vazão 

(l/s) 
Ø 

(mm) 
Veloc. 
(m/s) 

Comprimento (m) J 
(m/m) 

Perda 
(m.c.a) 

Altura 
(m) 

Desnível 
(m) 

Pressões 
(m.c.a.) 

 

Tubo Equiv. Total Disp. Jusante 
1-2 0.54 25.00 1.11 0.28 0.00 0.28 0.0595 0.02 3.15 0.00 0.00 -0.02 
2-3 0.54 25.00 1.11 0.28 0.32 0.60 0.0595 0.04 3.15 0.00 -0.02 -0.05 
3-4 0.54 25.00 1.11 1.79 2.00 3.79 0.0595 0.23 3.15 0.00 -0.05 -0.28 
4-5 0.54 25.00 1.11 0.68 0.00 0.68 0.0595 0.04 3.15 0.00 -0.28 -0.32 
5-6 0.46 25.00 0.95 1.05 0.00 1.05 0.0450 0.05 3.15 0.00 -0.32 -0.36 
6-7 0.28 20.00 0.91 1.35 4.60 5.95 0.0550 0.16 3.15 1.35 0.99 0.82 
7-8 0.28 20.00 0.91 1.20 0.22 1.42 0.0550 0.08 1.80 1.20 2.02 1.94 
8-9 0.28 20.00 0.91 0.24 1.50 1.74 0.0550 0.10 0.60 0.00 1.94 1.85 

9-10 0.23 20.00 0.74 0.40 0.90 1.30 0.0386 0.05 0.60 0.00 1.85 1.80 
10-11 0.16 20.00 0.52 0.43 0.90 1.33 0.0212 0.03 0.60 0.00 1.80 1.77 
11-12 0.16 20.00 0.52 0.00 1.50 1.50 0.0212 0.03 0.60 0.00 1.77 1.74 

 
Pressões (m.c.a.) 

Estática 
inicial 

Perda 
de 

carga 

Dinâmica 
disponível 

Mínima 
necessária 

2.55 0.81 1.74 1.00 
Situação: Pressão suficiente 
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PEÇA LV - DETALHE H5 (TÉRREO) 

 

Conexão analisada: 
        Lavatório com joelho de 90º - 25 mm - 1/2" (PVC rígido soldável) 
        Pavimento TÉRREO 
        Nível geométrico: 0.60 m 
        Processo de cálculo: Universal 
 
Tomada d'água: 
        Nível da conexão extrema: 3.15 m 
 

Trecho 
Vazão 

(l/s) 
Ø 

(mm) 
Veloc. 
(m/s) 

Comprimento (m) J 
(m/m) 

Perda 
(m.c.a) 

Altura 
(m) 

Desnível 
(m) 

Pressões 
(m.c.a.) 

 

Tubo Equiv. Total Disp. Jusante 
1-2 0.54 25.00 1.11 0.28 0.00 0.28 0.0595 0.02 3.15 0.00 0.00 -0.02 
2-3 0.54 25.00 1.11 0.28 0.32 0.60 0.0595 0.04 3.15 0.00 -0.02 -0.05 
3-4 0.54 25.00 1.11 1.79 2.00 3.79 0.0595 0.23 3.15 0.00 -0.05 -0.28 
4-5 0.54 25.00 1.11 0.68 0.00 0.68 0.0595 0.04 3.15 0.00 -0.28 -0.32 
5-6 0.28 25.00 0.58 0.23 0.00 0.23 0.0191 0.00 3.15 0.00 -0.32 -0.32 
6-7 0.28 25.00 0.58 0.27 2.00 2.27 0.0191 0.04 3.15 0.00 -0.32 -0.37 
7-8 0.28 25.00 0.58 0.78 2.00 2.78 0.0191 0.05 3.15 0.00 -0.37 -0.42 
8-9 0.28 20.00 0.91 1.35 1.50 2.85 0.0550 0.10 3.15 1.35 0.93 0.83 

9-10 0.28 20.00 0.91 1.20 0.22 1.42 0.0550 0.08 1.80 1.20 2.03 1.95 
10-11 0.16 20.00 0.52 1.99 0.00 1.99 0.0212 0.04 0.60 0.00 1.95 1.91 
11-12 0.16 20.00 0.52 0.00 1.50 1.50 0.0212 0.03 0.60 0.00 1.91 1.88 

 
Pressões (m.c.a.) 

Estática 
inicial 

Perda 
de 

carga 

Dinâmica 
disponível 

Mínima 
necessária 

2.55 0.67 1.88 1.00 
Situação: Pressão suficiente 
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PEÇA LV - DETALHE H8 (TÉRREO) 

 

Conexão analisada: 
        Lavatório com Te de 90º - 25 mm - 1/2" (PVC rígido soldável) 
        Pavimento TÉRREO 
        Nível geométrico: 0.60 m 
        Processo de cálculo: Universal 
 
Tomada d'água: 
        Tomadas dágua- saídas curtas - 1 1/4" (PVC rígido soldável) 
        Nível geométrico: 0.00 m 
        Pressão inicial: 12.00 m.c.a 
 

Trecho 
Vazão 

(l/s) 
Ø 

(mm) 
Veloc. 
(m/s) 

Comprimento (m) J 
(m/m) 

Perda 
(m.c.a) 

Altura 
(m) 

Desnível 
(m) 

Pressões 
(m.c.a.) 

 

Tubo Equiv. Total Disp. Jusante 
1-2 0.92 32.00 1.14 6.93 1.80 8.73 0.0462 0.40 0.00 0.00 12.00 11.60 
2-3 0.92 32.00 1.14 30.97 2.20 33.17 0.0462 1.53 0.00 0.00 11.60 10.06 
3-4 0.87 32.00 1.09 2.95 1.50 4.45 0.0423 0.40 0.00 0.00 10.06 9.67 
4-5 0.87 32.00 1.09 10.14 3.20 13.34 0.0423 0.56 0.00 0.00 9.67 9.10 
5-6 0.86 32.00 1.07 4.37 1.50 5.87 0.0410 0.44 0.00 0.00 9.10 8.66 
6-7 0.23 20.00 0.74 1.18 4.60 5.78 0.0386 0.11 0.00 0.00 8.66 8.56 
7-8 0.23 20.00 0.74 0.40 1.50 1.90 0.0386 0.07 0.00 -0.40 8.16 8.08 
8-9 0.23 20.00 0.74 0.20 0.22 0.42 0.0386 0.02 0.40 -0.20 7.88 7.87 

9-10 0.23 20.00 0.74 0.47 1.50 1.97 0.0386 0.08 0.60 0.00 7.87 7.79 
10-11 0.23 20.00 0.74 0.00 3.10 3.10 0.0386 0.12 0.60 0.00 7.79 7.67 

 
Pressões (m.c.a.) 

Estática 
inicial 

Perda 
de 

carga 

Dinâmica 
disponível 

Mínima 
necessária 

11.40 3.67 7.73 1.00 
Situação: Pressão suficiente 
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PEÇA LV - DETALHE H9 (TÉRREO) 

 

Conexão analisada: 
        Lavatório com Te de 90º - 25 mm - 1/2" (PVC rígido soldável) 
        Pavimento TÉRREO 
        Nível geométrico: 0.60 m 
        Processo de cálculo: Universal 
 
Tomada d'água: 
        Tomadas dágua- saídas curtas - 1 1/4" (PVC rígido soldável) 
        Nível geométrico: 0.00 m 
        Pressão inicial: 12.00 m.c.a 
 

Trecho 
Vazão 

(l/s) 
Ø 

(mm) 
Veloc. 
(m/s) 

Comprimento (m) J 
(m/m) 

Perda 
(m.c.a) 

Altura 
(m) 

Desnível 
(m) 

Pressões 
(m.c.a.) 

 

Tubo Equiv. Total Disp. Jusante 
1-2 0.92 32.00 1.14 6.93 1.80 8.73 0.0462 0.40 0.00 0.00 12.00 11.60 
2-3 0.92 32.00 1.14 30.97 2.20 33.17 0.0462 1.53 0.00 0.00 11.60 10.06 
3-4 0.00 20.00 0.00 0.55 4.60 5.15 0.0000 0.00 0.00 0.00 10.06 10.06 
4-5 0.00 20.00 0.00 0.40 1.50 1.90 0.0000 0.00 0.00 -0.40 9.66 9.66 
5-6 0.00 20.00 0.00 0.20 0.22 0.42 0.0000 0.00 0.40 -0.20 9.46 9.46 
6-7 0.00 20.00 0.00 0.39 1.50 1.89 0.0000 0.00 0.60 0.00 9.46 9.46 
7-8 0.00 20.00 0.00 0.00 3.10 3.10 0.0000 0.00 0.60 0.00 9.46 9.46 

 
Pressões (m.c.a.) 

Estática 
inicial 

Perda 
de 

carga 

Dinâmica 
disponível 

Mínima 
necessária 

11.40 1.99 9.41 1.00 
Situação: Pressão suficiente 
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CHUVEIRO - VEST FEMININO (TÉRREO) 

 

Conexão analisada: 
        Chuveiro - 25mm x 3/4" (PVC rígido soldável) 
        Pavimento TÉRREO 
        Nível geométrico: 2.20 m 
        Processo de cálculo: Universal 
 
Tomada d'água: 
        Tomadas dágua- saídas curtas - 1 1/4" (PVC rígido soldável) 
        Nível geométrico: 0.00 m 
        Pressão inicial: 12.00 m.c.a 
 

Trecho 
Vazão 

(l/s) 
Ø 

(mm) 
Veloc. 
(m/s) 

Comprimento (m) J 
(m/m) 

Perda 
(m.c.a) 

Altura 
(m) 

Desnível 
(m) 

Pressões 
(m.c.a.) 

 

Tubo Equiv. Total Disp. Jusante 
1-2 0.92 32.00 1.14 6.93 1.80 8.73 0.0462 0.40 0.00 0.00 12.00 11.60 
2-3 0.92 32.00 1.14 30.97 2.20 33.17 0.0462 1.53 0.00 0.00 11.60 10.06 
3-4 0.87 32.00 1.09 2.95 1.50 4.45 0.0423 0.40 0.00 0.00 10.06 9.67 
4-5 0.87 32.00 1.09 10.14 3.20 13.34 0.0423 0.56 0.00 0.00 9.67 9.10 
5-6 0.86 32.00 1.07 4.37 1.50 5.87 0.0410 0.44 0.00 0.00 9.10 8.66 
6-7 0.83 32.00 1.03 0.57 1.50 2.07 0.0383 0.27 0.00 0.00 8.66 8.40 
7-8 0.70 32.00 0.87 5.13 2.20 7.33 0.0288 0.21 0.00 0.00 8.40 8.19 
8-9 0.55 25.00 1.13 1.97 7.30 9.27 0.0611 0.26 0.00 0.00 8.19 7.93 

9-10 0.46 25.00 0.95 4.23 1.50 5.73 0.0450 0.26 0.00 0.00 7.93 7.67 
10-11 0.30 25.00 0.61 2.33 4.60 6.93 0.0209 0.14 0.00 0.00 7.67 7.53 
11-12 0.30 20.00 0.95 0.40 1.50 1.90 0.0603 0.06 0.00 -0.40 7.13 7.07 
12-13 0.30 20.00 0.95 0.20 0.22 0.42 0.0603 0.03 0.40 -0.20 6.87 6.84 
13-14 0.25 20.00 0.80 0.66 3.10 3.76 0.0442 0.17 0.60 0.00 6.84 6.68 
14-15 0.19 20.00 0.60 0.30 0.90 1.20 0.0272 0.03 0.60 0.00 6.68 6.65 
15-16 0.10 20.00 0.32 0.64 0.90 1.54 0.0090 0.01 0.60 0.00 6.65 6.63 
16-17 0.10 20.00 0.32 0.50 1.50 2.00 0.0090 0.02 0.60 -0.50 6.13 6.11 
17-18 0.10 20.00 0.32 1.10 0.23 1.33 0.0090 0.01 1.10 -1.10 5.01 5.00 
18-19 0.10 20.00 0.32 0.00 1.50 1.50 0.0090 0.01 2.20 0.00 5.00 4.99 

 
Pressões (m.c.a.) 

Estática 
inicial 

Perda 
de 

carga 

Dinâmica 
disponível 

Mínima 
necessária 

9.80 4.81 4.99 1.00 
Situação: Pressão suficiente 
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PEÇA LV - DETALHE H7 (TÉRREO) 

 

Conexão analisada: 
        Pia de cozinha com joelho de 90º - 25 mm - 3/4" (PVC rígido soldável) 
        Pavimento TÉRREO 
        Nível geométrico: 0.50 m 
        Processo de cálculo: Universal 
 
Tomada d'água: 
        Tomadas dágua- saídas curtas - 1 1/4" (PVC rígido soldável) 
        Nível geométrico: 0.00 m 
        Pressão inicial: 12.00 m.c.a 
 

Trecho 
Vazão 

(l/s) 
Ø 

(mm) 
Veloc. 
(m/s) 

Comprimento (m) J 
(m/m) 

Perda 
(m.c.a) 

Altura 
(m) 

Desnível 
(m) 

Pressões 
(m.c.a.) 

 

Tubo Equiv. Total Disp. Jusante 
1-2 0.92 32.00 1.14 6.93 1.80 8.73 0.0462 0.40 0.00 0.00 12.00 11.60 
2-3 0.92 32.00 1.14 30.97 2.20 33.17 0.0462 1.53 0.00 0.00 11.60 10.06 
3-4 0.87 32.00 1.09 2.95 1.50 4.45 0.0423 0.40 0.00 0.00 10.06 9.67 
4-5 0.87 32.00 1.09 10.14 3.20 13.34 0.0423 0.56 0.00 0.00 9.67 9.10 
5-6 0.86 32.00 1.07 4.37 1.50 5.87 0.0410 0.44 0.00 0.00 9.10 8.66 
6-7 0.83 32.00 1.03 0.57 1.50 2.07 0.0383 0.27 0.00 0.00 8.66 8.40 
7-8 0.70 32.00 0.87 5.13 2.20 7.33 0.0288 0.21 0.00 0.00 8.40 8.19 
8-9 0.55 25.00 1.13 1.97 7.30 9.27 0.0611 0.26 0.00 0.00 8.19 7.93 

9-10 0.46 25.00 0.95 4.23 1.50 5.73 0.0450 0.26 0.00 0.00 7.93 7.67 
10-11 0.35 25.00 0.72 0.74 1.50 2.24 0.0281 0.06 0.00 0.00 7.67 7.61 
11-12 0.25 20.00 0.80 0.40 1.50 1.90 0.0442 0.04 0.00 -0.40 7.21 7.17 
12-13 0.25 20.00 0.80 0.20 0.22 0.42 0.0442 0.02 0.40 -0.20 6.97 6.95 
13-14 0.25 20.00 0.80 0.85 1.50 2.35 0.0442 0.10 0.60 0.00 6.95 6.84 
14-15 0.25 20.00 0.80 0.10 1.50 1.60 0.0442 0.07 0.60 0.10 6.94 6.87 
15-16 0.25 20.00 0.80 0.00 1.50 1.50 0.0442 0.07 0.50 0.00 6.87 6.81 

 
Pressões (m.c.a.) 

Estática 
inicial 

Perda 
de 

carga 

Dinâmica 
disponível 

Mínima 
necessária 

11.50 4.69 6.81 1.00 
Situação: Pressão suficiente 
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PEÇA LV - DETALHE H6 (TÉRREO) 

 

Conexão analisada: 
        Pia de cozinha com joelho de 90º - 25 mm - 3/4" (PVC rígido soldável) 
        Pavimento TÉRREO 
        Nível geométrico: 0.60 m 
        Processo de cálculo: Universal 
 
Tomada d'água: 
        Tomadas dágua- saídas curtas - 1 1/4" (PVC rígido soldável) 
        Nível geométrico: 0.00 m 
        Pressão inicial: 12.00 m.c.a 
 

Trecho 
Vazão 

(l/s) 
Ø 

(mm) 
Veloc. 
(m/s) 

Comprimento (m) J 
(m/m) 

Perda 
(m.c.a) 

Altura 
(m) 

Desnível 
(m) 

Pressões 
(m.c.a.) 

 

Tubo Equiv. Total Disp. Jusante 
1-2 0.92 32.00 1.14 6.93 1.80 8.73 0.0462 0.40 0.00 0.00 12.00 11.60 
2-3 0.92 32.00 1.14 30.97 2.20 33.17 0.0462 1.53 0.00 0.00 11.60 10.06 
3-4 0.87 32.00 1.09 2.95 1.50 4.45 0.0423 0.40 0.00 0.00 10.06 9.67 
4-5 0.87 32.00 1.09 10.14 3.20 13.34 0.0423 0.56 0.00 0.00 9.67 9.10 
5-6 0.86 32.00 1.07 4.37 1.50 5.87 0.0410 0.44 0.00 0.00 9.10 8.66 
6-7 0.83 32.00 1.03 0.57 1.50 2.07 0.0383 0.27 0.00 0.00 8.66 8.40 
7-8 0.43 25.00 0.89 6.78 7.30 14.08 0.0400 0.36 0.00 0.00 8.40 8.04 
8-9 0.43 20.00 1.38 0.40 1.50 1.90 0.1156 0.11 0.00 -0.40 7.64 7.53 

9-10 0.43 20.00 1.38 0.20 0.22 0.42 0.1156 0.05 0.40 -0.20 7.33 7.28 
10-11 0.43 20.00 1.38 0.33 1.50 1.83 0.1156 0.21 0.60 0.00 7.28 7.07 
11-12 0.35 20.00 1.13 0.84 0.90 1.74 0.0810 0.14 0.60 0.00 7.07 6.93 
12-13 0.25 20.00 0.80 0.81 0.90 1.71 0.0442 0.08 0.60 0.00 6.93 6.85 
13-14 0.25 20.00 0.80 0.00 1.50 1.50 0.0442 0.07 0.60 0.00 6.85 6.79 

 
Pressões (m.c.a.) 

Estática 
inicial 

Perda 
de 

carga 

Dinâmica 
disponível 

Mínima 
necessária 

11.40 4.61 6.79 1.00 
Situação: Pressão suficiente 
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2. INSTALAÇÕES SANITÁRIAS 

 

2.1 GENERALIDADES 

 
Os serviços serão realizados em rigorosa observância aos desenhos do projeto e respectivos 

detalhes, bem como em estrita obediência às prescrições e exigências do responsável pelo 
empreendimento e da normatização dos órgãos competentes. 

 
 

2.2 CONDIÇÕES CONSTRUTIVAS 

 
As canalizações de distribuição de água nunca serão inteiramente horizontais, devendo 

apresentar declividade de 2%, no sentido do escoamento. 
As canalizações não poderão passar de fossas, poços absorventes, poços de visita, caixas de 

inspeção ou valas. 
 
 

2.3 SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 

 
O presente memorial tem o objetivo de descrever o projeto do sistema de tratamento de efluentes 

da obra inicialmente identificada. 
As especificações técnicas descrevem os diversos serviços envolvidos, fornecendo instruções 

de execuções e normas a serem obedecidas. 
O projeto de tratamento e disposição de efluentes procurou obedecer às premissas da Normas 

Técnicas da ABNT e na falta destas às técnicas consagradas publicadas em livros especializados do 
setor. As principais normas técnicas que levaram a definição do projeto foram: 

 
 NBR 13969 - Tanques sépticos - Unidades de tratamento complementar e disposição final dos 

efluentes líquidos - Projeto, construção e operação 
 

 NBR 7229 - Projeto, construção e operação de sistemas de tanques sépticos 
 
 

 
2.4 FOSSA SÉPTICA 

 
Definição: Fossas Sépticas são câmaras convenientemente construídas para deter os despejos 

por um período preestabelecido, de modo a permitir a decantação dos sólidos em suspensão. Os sólidos 
sedimentáveis vão para o fundo do tanque, onde sofrem decomposição anaeróbia e se acumulam. Os 
materiais mais leves ficam na superfície do líquido, formando uma escuma e para evitar que os óleos e 
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graxas ou outros materiais sobrenadantes saiam junto com o líquido clarificado coloca-se um anteparo 
na saída da fossa. O líquido clarificado pode sofrer infiltração se as condições do terreno forem 
satisfatórias, ou ser submetido a outro tratamento para ser lançado no corpo d’água. 

 
Os despejos domésticos devem ser tratados e dispostos de modo que as seguintes condições 

sejam atendidas: 
a) nenhum manancial destinado ao abastecimento domiciliar corra perigo de contaminação; 
b) não sejam prejudicadas as condições próprias à vida nas águas receptoras; 
c) não sejam prejudicadas as condições de balneabilidade de praias e outros locais de recreio e 

esporte; 
d) não haja perigo de poluição das águas localizadas ou que atravessem núcleos de população 

ou daquelas utilizadas na dessedentação de rebanhos e na horticultura. 
e) não venham a ser percebidos odores desagradáveis, presença de insetos e outros 

inconvenientes; 
